
ES LIFE Programas projekts
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības

un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Saldūdeņu biotopu Natura 2000 teritoriju 
līmeņa aizsardzības mērķu noteikšana

Lauma Vizule-Kahovska

Dabas aizsardzības pārvalde

LIFE-IP LatViaNature

Seminārs – praktiskā darbnīca
2025. gada 23. aprīlis, Sigulda



EIROPAS SAVIENĪBAS NOZĪMES SALDŪDEŅU BIOTOPI

3130 Ezeri ar 

oligotrofām līdz 

mezotrofām augu 

sabiedrībām

3140 Ezeri ar 

mieturaļģu augāju

3150 Eitrofi ezeri ar 

iegrimušo 

ūdensaugu un 

peldaugu augāju

3160 Distrofi ezeri

3190* Karsta 

kritenes

3260 Upju 

straujteces un 

dabiski upju posmi

3270 Dūņaini upju 

krasti ar slāpekli 

mīlošu viengadīgu 

pioniersugu augāju



1. Dati

2. Biotopu 
kvalitātes 

vērtēšanas 
algoritms 

3. Potenciālo 
platību 

noteikšana

4. N2000 
teritoriju 

mērķu 
noteikšana

N2000 VIETU LĪMEŅA MĒRĶIS –

PLATĪBA un KVALITĀTE



4. N2000 teritoriju mērķu noteikšana 



1. Datu 

kopas 

apstrāde un 

pārstruk-

turēšana

2. Datu 

statistiskā 

analīze

3. Rezultātu 

pārbaude 

un 

korekcijas 

piemēro-

šana

4. Rezultātu 

validēšana

5. Gala 

metodikas 

izstrāde

6. Kvalitātes 

aprēķins

3. Kvalitātes vērtēšanas algoritms

Algoritms labi parāda kopējās biotopu kvalitātes iezīmes.

Katrs biotopa veids/variants ir specifisks, ar konkrētām to

kvalitāti raksturojošām iezīmēm.

Tika piemērota korekcija – papildus kritēriji, kas tiešā veida

liecina par konkrētā biotopa varianta kvalitāti.

Eksperta vērtējums

• 3160 un 3260 (mazās piejūras upes, 

purvos un smilšainās straujteces);

Vērtējums no biotopa, 

kurā iekļaujas

• 3270 (no 3260);

• 3160 (no 7110)



Kvalitātes 
kritēriji –
ezeri

Korekcijas, piemēram:
• piegrunts augājs 3130_1,
• mieturaļģu sugu skaits 3140,
• kopējais sugu skaits 3150_3



Kvalitātes 
kritēriji –
upes

Korekcijas, piemēram:
• Nosprostojumi,
• Aizaugums bez 

indikatorsugām, kas norāda 
uz labu kvalitāti

Struktūra - atvasināts kritērijs, kuru veido upes gultnes veids, gultnes substrātu
dažādība un straumes ātrumu dažādība.



2. Potenciālo platību noteikšana

Nav 
iespējama

(izņemot slīkšņu 
likvidēšana)

Iespējama, 
bet ne 

mērķtiecīga 
izveidošana
3150_3, 3160, 3190, 

3270

Ir iespējama

3260



1. Dati  - viss, kas ir pieejams

ES nozīmes 
biotopu 

kartējums,

DA plāni

UBAP dati –
ūdensobjekti un 
to tipi, slodzes, 

mērķi, plūdu 
informācija

Kartogrāfiskais 
materiāls -

meliorācijas 
kadastrs, LĢIA, 

u.c.

Personīgie 

pieraksti un 

novērojumi

Biotopu apsaimniekošanas plānos šī 

informācija jau ir salikta kopā



1.pielikums_Tekošo saldūdens biotopu 
kvalitātes un mērķu tabula



2. Potenciālo platību noteikšana

Potenciāls ES nozīmes biotops

Hidromorfoloģiski pārveidots 

upes posms

(taisnots, padziļināts, uzpludināts),

kurā iespējama atjaunošanās

dabiskā ceļā 

vai ar atbilstošiem 

apsaimniekošanas pasākumiem.

Projekta ietvaros potenciālās platības

noteiktas kamerāli. DA plānu izstrādē –

detālāks vērtējums, apsekojums dabā.



Upju posmi, kas netiek iekļauti kā potenciāli 

ES nozīmes biotopi

Pārveidoti vai ietekmēti upju posmi, kuros 

prioritāra nav bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšana:

Daugava un Aiviekste HES ietekmētajos 

posmos; 

Iekļaujas polderos un/vai ir ar 

aizsargdambjiem valsts nozīmes plūdu 

riska teritorijās;

Uz valsts robežām.



Upju posmi, kas netiek iekļauti kā potenciāli 

ES nozīmes biotopi

Taisnotās upes ar zemu dabiskošanās

potenciālu

(zema hidromorfoloģiskā aktivitāte)

Upes, kas atrodas lauksaimniecības zemēs 

ar blīvu grāvju tīklu;

Nelielas upju augšteces, kas iekļaujas 

grāvju sistēmā;

Mazas, lēni tekošas upes; 

Lēni tekošas, smilšainas upes bez 

dabiskošanās pazīmēm, kaut arī pagājis 

ilgs laiks kopš pārveidojumiem; 

Pēdējo 20 gadu laikā atkārtoti 

pārveidotas.



Ar šķēršļiem

Iekļaujas būtiskākie šķēršļi (finansējums);

Definēts gareniskās nepārtrauktības 

mērķis Upju baseinu apgabalu 

apsaimniekošanas plānos

Nelielas upes ar būtisku bebru darbības 

ietekmi.

Upju posmi, kas tika iekļauti kā potenciāli ES 

nozīmes biotopi 3260



Taisnotas/padziļinātas ar esošām dabiskošanās

pazīmēm vai dabiskošanās potenciālu

Definēts laterālās nepārtrauktības mērķis Upju 

baseinu apgabalu apsaimniekošanas plānos;

Ekoloģiskais tips R3 – R6 (vidējas līdz lielas upes);

Straujteces vai vismaz ar straujteču posmiem (upes 

kritums >0.7 m/km)

Dabiskās teritorijās;

Ar retām un īpaši aizsargājamām sugām.

Augšpus/lejpus ir biotopi

Upju posmi, kas tika iekļauti kā potenciāli ES 

nozīmes biotopi 3260



Potenciālo biotopu 
apsaimniekošana

Upju atlīkumošana

Dārgs un sarežģīts pasākums.

Lielāks ieguvums sauszemes nevis saldūdens 

ekosistēmām.

Rekomendēta gadījumos, ja paredzama pozitīva 

ietekme uz blakus esošiem ES nozīmes biotopiem.

Upes gultnes atkārtota nepārveidošana

Upes gultnes dabiskošana un dažādošana:

Gultnes dziļuma dažādība

Straujteču veidošana

Zivju nārsta vietu veidošana

Dabiskas krasta zonas veidošana

Optimāla noēnojuma nodrošināšana

Upju ekoloģiskajai atjaunošanai ir

jānodrošina arī upes daudzveidības

kompleksa atjaunošana, ne tikai noteiktas

upes struktūras vai formas atjaunošana.

Proti, atlīkumota gultne pati par sevi

daudzveidību nenodrošina.

Upes atlīkumošanai ir jānotiek līdztekus

ar upes gultnes dažādošanu, dabisku un

optimālu noēnojuma krasta zonas

veidošanu, kā arī piesārņojuma

samazināšanu.



I Piemērs. Salacas ieleja
CO platība biotopam 3260  = esošā platība + 

potenciālā platība



I Piemērs. Tērvete
CO platība biotopam 3260  = esošā platība



III Piemērs. Užavas augštece
CO platība biotopam 3260  =

esošā platība + potenciālā platība



IV Piemērs. Burgas pļavas
CO platība biotopam 3260  = esošā platība



Praktiskais darbs
Domu gaita, jautājumi un diskusija



ES LIFE Programams projekts 
“Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības 

un apsaimniekošanas optimizācija”

(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

latvianature.lv

Paldies par uzmanību!


	1: Saldūdeņu biotopu Natura 2000 teritoriju līmeņa aizsardzības mērķu noteikšana . slaids
	2: EIROPAS SAVIENĪBAS NOZĪMES SALDŪDEŅU BIOTOPI. slaids
	3. slaids
	4: 4. N2000 teritoriju mērķu noteikšana . slaids
	5: 3. Kvalitātes vērtēšanas algoritms. slaids
	6: Kvalitātes kritēriji – ezeri. slaids
	7: Kvalitātes kritēriji – upes. slaids
	8: 2. Potenciālo platību noteikšana. slaids
	9: 1. Dati  - viss, kas ir pieejams. slaids
	10: 1.pielikums_Tekošo saldūdens biotopu kvalitātes un mērķu tabula. slaids
	11: 2. Potenciālo platību noteikšana. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16: Potenciālo biotopu apsaimniekošana. slaids
	17: I Piemērs. Salacas ieleja. slaids
	18: I Piemērs. Tērvete. slaids
	19: III Piemērs. Užavas augštece. slaids
	20: IV Piemērs. Burgas pļavas. slaids
	21: Praktiskais darbs. slaids
	22: Paldies par uzmanību!. slaids

